ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
м. о 2, 2PZW NE

Об | утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов
обучающихся по основной образовательной
1}ро|рамме подготовки научно-педагогических

"кадров в аспирантуре (шифр МК.3049.*)
«История международных отношений и
внешней политики»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3049.*) «История международных отношений и внешней политики» по
направлению 46.06,01 Исторические науки и археология.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 29.01.2024 № 05/2.1/47-03-01.

Начальник Управления
образовательных программ / f М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от ££, РЯ, №

/

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3049.*) «История
международных отношений и внешней политики» по направлению подготовки 46.06.01 «Исторические науки и археология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1 Богданов Кирилл
Вадимович

Эволюция связей левого
движения Колумбии и
международного
коммунистического
движения в первой
половине XX века

Хейфец Лазарь
Соломонович,
профессор, Кафедра
американских
исследований

Ивановский Збигнев
Владиславович, главный
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
Латинской Америки
Российской академии
наук

2 Винокуров Василий
Андреевич

Взаимодействие
Коминтерна и
некоммунистических
левых Перу

Хейфец Виктор
Лазаревич, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Лукьянов Владимир
Юрьевич, доцент,
Кафедра
международного
предпринимательства,

Институт технологий
предпринимательства,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
аэрокосмического
приборостроения»

Гнедаш Ирина
Андреевна

Публичная дипломатия
Королевства Испания в
странах Латинской
Америки

Цветкова Наталья
Александровна,
профессор, Кафедра
американских
исследований

Великая Анна
Алексеевна, доцент,
Г осударственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский городской
университет управления
Правительства Москвы
имени Ю. М. Лужкова»

Дипломатов Андрей
Александрович

Коминтерн, СССР и
Венесуэла в 1920-1940-е
гг

Хейфец Виктор
Лазаревич, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Розенталь Дмитрий
Михайлович, директор,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
Латинской Америки
Российской академии
наук

Егорова Елизавета

Эдуардовна

Августейшее

присутствие в Ницце в

1850-е - 1917 гг. и его

вклад в формирование

русской диаспоры в

регионе

Костюк Руслан

Васильевич, профессор,

Кафедра теории и

истории международных

отношений

Бугашев Сергей

Иванович, профессор,

Кафедра общественных

наук, Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-
Петербургский
государственный

университет

промышленных

технологий и дизайна»

Кононенко Александр

Михайлович

Советско-ирландское

международное

сотрудничество в эпоху

Коминтерна как часть

политики экспорта

революции 1920-30-х гг.

Маркушина Наталья

Юрьевна, профессор,

Кафедра мировой

политики

Михайленко Валерий

Иванович, профессор,

Кафедра теории и

истории международных

отношений, Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Уральский

федеральный

университет имени
первого Президента
России Б.Н.Ельцина»

Кузнецов Даниил

Александрович

Археология условий

возможности

наднациональной

внешней политики:

эпистемные гаранты и

Заславская Наталья

Генриховна, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Вовенда Алексей

Викторович, доцент,

Высшая школа

международных

отношений,

организующий принцип

европейской внешней

политики

Гуманитарный институт,

Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

политехнический

университет Петра

Великого»

8 Куликов Денис

Алексеевич

Кибердипломатия и

развитие стратегий

сдерживания киберугроз

в России, США и Китае

(1990-е - 2022 гг.)

Цветкова Наталья

Александровна,

профессор, Кафедра

американских

исследований

Великая Анна

Алексеевна, доцент,

Г осударственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Московский городской

университет управления

Правительства Москвы
имени Ю. М. Лужкова»

9 Маркосян Ани

Аветиковна

Мягкая сила: история и

современность

Цветкова Наталья

Александровна,

профессор, Кафедра

американских

исследований

Великая Анна

Алексеевна, доцент,

Г осударственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Московский городской

университет управления
Правительства Москвы
имени Ю. М. Лужкова»

10 Мишина Светлана

Г еннадьевна

Политика

Великобритании в

области ядерного

нераспространения в

период с 1997 по 2010 гг.

Павлов Андрей

Юрьевич, профессор,

Кафедра теории и

истории международных

отношений

Потемкина Екатерина

Владимировна, доцент,

Кафедра теории и

истории государства и

права, Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-

Петербургский

государственный

экономический

университет»

11 Палей Дмитрий Влияние Национальной

стрелковой ассоциации

США на международную

ситуацию в сфере

торговли оружием

Цветкова Наталья

Александровна,

профессор, Кафедра

американских

исследований

Великая Анна

Алексеевна, доцент,

Г осударственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования
«Московский городской
университет управления

Правительства Москвы

имени Ю. М. Лужкова»

12 Чжао Хунвэй Сравнительный анализ

политики и действий

СССР и Китая в ООН в

1970-е годы

Костюк Руслан

Васильевич, профессор,

Кафедра теории и

истории международных

отношений

Бугашев Сергей

Иванович, профессор,

Кафедра общественных

наук, Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна»